
Cvičení 
Aplikovaná agrometeorologie

Cvičící:      Petr Hlavinka
                   phlavinka@centrum.cz
                   Monika Bláhová
         Petra Dížková
         Lenka Bartošová
                   Eva Svobodová
                   Jakub Bohuslav



Zápočet

• Docházka (do 2 absencí)

• Odevzdání případových studií – ntb s sebou

• Prezentace budou na webu ústavu 



Cíl cvičení 
 Aplikovaná agrometeorologie

• Základy pořizování a analýzy dat pro praktické 
využití 

• Práce a využití agrometeorologických 
informačních systémů

• Seznámit se s rámcem chování systému



Plán cvičení

+ Terénní cvičení - Domanínek 26.9. (čtvrtek)
 (7:30 před budouvou A; zpět 13:30)

1 Úvodní cvičení PH

2 základní analýza dat - teplotní charakteristiky (bez sum) PH

3 základní analýza dat - srážkové  charakteristiky , vodní bilance PH

4 základní analýza dat - srážkové  charakteristiky , vodní bilance PH

5 fenofaze.cz - detailní představení, jak využít PD

6 hydrometeorologické a agrometeorologické extrémy PH

7 intersucho.cz jak se stát zpravodajem MB

8 vynosy-plodin.cz PH

9 Agrorisk.cz Teplotní sumy, choroby a škůdci ES

10 Polní experimenty + předpověď počasí + klimatickazmena.cz PH

11
Vyhodnocení předpovědi, zápočet

PH

Přednášky - Úterý 9.00-10.50 A12



Agrometeorologie 
- meteory v zemědělství 

• Meteory ne meteority ☺
• hydrometeory

• litometeory
• fotometeory
• elektrometeory

Déšť, mrholení, sníh, 
kroupy, mlha, rosa, 
námraza, ledovka

Zákal, kouř, zvířený prach

Duha, gloriola, zrcadlení

Blesk, hřmění, polární záře



KROUPY



Načítání škod, časové hledisko





NÁMRAZA
-Když vlhký vzduch obtéká 
chladný předmět (pod 0°C)

-Při bezvětří či slabém větru 
nevzniká námraza



LEDOVKA

-Mrznoucí déšť či mrholení

-I na šikmých plochách

-Téměř nelze mechanicky oddělit od 
podkladu

- 0°C až +3°C

-Škody (stromy, letadla, …)



Zvířený prach



GLORIOLA
Brockenský přízrak

Gloriola fotografovaná ze Sněžky, foto © Martin Fuchs

-Kolem stinu vrzeneho do 
oblaku

-Da se pozorovat z letadla

http://ukazy.astro.cz/galerie-gloriola.php


Je jednoduché změřit teplotu vzduchu?

V
ýš

k
a 

na
d
 

po
vr

ch
e
m Teplota 

vzduchu

Teploměr v 
meteorologické 
budce

v
ý
š
k
a

Teplota 

vzduchu

Teploměr v 

meteorologické 

budce

2m
2m



Předpověď vs. realita



Je jednoduché změřit srážky ?



A co účinky?
Jedna veličina často nestačí ☺

• Na čem závisí výpar?

• Na čem závisí produkce rostlin?
– (nesmí pršet ani moc ani málo ☺ )

• Nutno znát interakce

• Nejen teplota či srážky, ale čas, vlhkost vzduchu, vítr, ..



Nízké riziko vzniku omrzlin u většiny osob

Riziko vzniku omrzlin u většiny osob do 30 min.

Vysoké riziko omrzlin u většiny osob do 10 min.

Vysoké riziko omrzlin u většin osob do 2-5 min.

Omrzliny u většin osob do 2 min.

Faktory ovlivňující percepci teploty





Faktory ovlivňující percepci teploty



Praktické využití



Peníze jsou až na X. místě
Vstupy/náklady:
-…
….

Rizika:
-…
….

Opatření:
-…
….

Cena:
-…
….

Opatření pro ZISK?:
-…
….



Řepka – MATIF Paříž

(doprava)



ÚZEI - Ústav zemědělské ekonomiky a informací
Nákladovost zemědělských výrobků 2022



Ječmen j. řepka cukrovka

Co se s tím dá dělat?



Řízení rizik 
z hlediska sektoru i podniku

• Znalosti, předpověď počasí

• Diverzifikace

• Pojištění

• Fond těžkopojistitelných rizik

• Kompenzace zemědělcům



• 2015: 1,19 mld. Kč (přes 3500 žadatelů)

• 2017: 1,17 mld. Kč (přes 3200 žadatelů) 

• 2018: 2 mld. Kč (9600 žádostí o odškodné za krmné plodiny jako
kukuřice, travni porosty, vojtěšku a jetel; vice než 3600 žadosti za 
tržni plodiny). 

• V roce 2018 dosahoval odhad škod dle AK ČR výše 11 až 12 mld. 
Kč. 

• Vyše alokované částky pro danou epizodu se odvíjí podle 
prokazatelného poškozeni a finančních možností státního
rozpočtu.

KOMPENZACE - Sucho



Rakousko

• 2018:

– Sucho zejména v severní a západní části Rakouska (téměř všechny 
plodiny, zejména travní porosty a kukuřice) navíc kombinace s 
vysokými teplotami

– Pojištění 80 mil. Euro za obilniny, 130 mil. Euro za travní porosty 

– Vládní pomoc 60 mil. Euro (1,5 mld. Kč) za sucho a vysoké teploty



Optimalizace
Operativní a strategické rozhodování

• Znalosti a zkušenosti (vzdělávání a výzkum)

• Informace – aktuální data, předpovědi a prognózy

» Příklady ?

» Kde je najdu ?





Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Cvičení  Aplikovaná agrometeorologie
	Snímek 2: Zápočet
	Snímek 3: Cíl cvičení   Aplikovaná agrometeorologie
	Snímek 4: Plán cvičení
	Snímek 5: Agrometeorologie  - meteory v zemědělství 
	Snímek 6
	Snímek 7: Načítání škod, časové hledisko
	Snímek 8
	Snímek 9:   NÁMRAZA
	Snímek 10
	Snímek 11: Zvířený prach
	Snímek 12
	Snímek 13: Je jednoduché změřit teplotu vzduchu?
	Snímek 14: Předpověď vs. realita
	Snímek 15: Je jednoduché změřit srážky ?
	Snímek 16: A co účinky? Jedna veličina často nestačí 
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Praktické využití
	Snímek 21: Peníze jsou až na X. místě
	Snímek 22: Řepka – MATIF Paříž
	Snímek 23: ÚZEI - Ústav zemědělské ekonomiky a informací
	Snímek 24
	Snímek 25: Řízení rizik  z hlediska sektoru i podniku
	Snímek 26
	Snímek 27: Rakousko
	Snímek 28: Optimalizace Operativní a strategické rozhodování
	Snímek 29
	Snímek 30: Děkuji za pozornost

